
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO

ATTO N. DD 6049 Torino, 06/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL NATALE 2025 -
FORNITURA A NOLEGGIO DI UN ALBERO DI NATALE NATURALE VIVO
COMPLETO  DI  ADDOBBI,  LUCI  LED,  VASO-CONTENITORE,  ALTRI
ELEMENTI  DECORATIVI  TIPO  GHIRLANDE,  LANTERNE  E  STELLE  DI
NATALE.  INDIZIONE  E  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO
20.087,70 IVA 22 % ESCLUSA

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerato l'obiettivo di garantire la massima partecipazione degli operatori economici abilitati e
di assicurare la migliore scelta del contraente, in linea con i principi di economicità ed efficienza
della Città e nel rispetto della trasparenza, si ritiene più funzionale procedere con una Richiesta di
Offerta (RdO) tramite la piattaforma MEPA, ai sensi dell'articolo 48, comma 1, lettera b) del D.lgs.
36/2023, e permettendo di ottimizzare il principio del risultato e di incrementare la concorrenzialità.

Al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività  di  promozione  degli  eventi  e  la
valorizzazione dei luoghi della Città, il Dipartimento Gabinetto del Sindaco si occupa di realizzare,
tra  le  sue  molteplici  attività,  anche  quella  di  informazione  e  promozione  degli  eventi  e  delle
manifestazioni  cittadine  attraverso  diverse  forme  di  comunicazione,  come  ad  esempio  gli
allestimenti urbani tematici, che prevedono l’installazione di elementi dedicati.

La promozione degli eventi culturali nella nostra città è strettamente legata alla valorizzazione dei
suoi  luoghi  più  significativi.  Tra  questi,  Palazzo  Civico  rappresenta  un  punto  di  riferimento
istituzionale cruciale per i cittadini, oltre a essere un monumento architettonico di grande valore
storico, artistico e culturale.

L’obiettivo che si intende raggiungere è quello di mettere in risalto la bellezza e l'importanza di
questo spazio contribuendo a rafforzare l'identità culturale della città e a coinvolgere maggiormente

Pag 1 di 7



la comunità.

In occasione della festività del Natale 2025, si intende allestire per un appuntamento tanto atteso e
molto apprezzato dai cittadini e soprattutto dai più piccoli, il Cortile d’Onore e l’ingresso di Palazzo
Civico mediante l’installazione di un albero di Natale naturale vivo e riutilizzabile, completo di
addobbi e luminarie, oltre ad altri elementi decorativi da allestire nel sottoportico e negli interni di
Palazzo Civico.

L’appalto ha per oggetto principale la fornitura a noleggio di elementi decorativi per la festività del
Natale 2025, che comprende il trasporto, il montaggio, l’allestimento, lo smontaggio e il recupero
definitivo dei materiali a noleggio.
Si elencano di seguito i materiali richiesti a noleggio:
• n. 1 Albero di Natale naturale vivo, di altezza complessiva non inferiore a 9.5 metri completo di

sfere di varie dimensioni e  materiali,  di  un puntale  grande,  microluci  LED e adeguato vaso-
contenitore;

• n. 4/6 blocchi di contrappeso funzionali ad assicurare la stabilità dell’albero e con rivestimento
coordinato;

• n. 1 allestimento decorativo di una teca fornita dalla Città di Torino, destinata alla raccolta delle
lettere dei bambini per Babbo Natale, mediante l’installazione di bande adesive LED;

• n. 8 lanterne di varie dimensioni da esterno con illuminazione ad alta intensità da posizionare
nella parte antistante all’albero;

• n. 6  ghirlande lineari  decorative per esterno,  di  abete  artificiale,  con decorazioni  natalizie  di
diametro pari ad almeno cm 40, per l’allestimento delle “chiavi di volta” del porticato di ingresso
di Palazzo Civico;

• n. 6 ghirlande circolari decorative natalizie per interni, di diametro pari a cm 120, da appendere
mediante nastri di larghezza pari a cm 25;

• n. 1 totem descrittivo dell'albero;
• n. 1 composizione floreale di stelle di Natale, da ubicare in Sala Marmi, in numero sufficiente a

creare una "nuvola rossa";
• n. 3 stelle di Natale da posizionare su indicazione della S.A.
Nella fornitura devono essere ricomprese le attività di manutenzione e assistenza, durante il periodo
di allestimento, e successivamente, smontaggio, pulizia e recupero definitivo di tutti gli elementi
specificati.

È richiesto inoltre un eventuale intervento di spostamento e riposizionamento di piante invasate di
grosse dimensioni presenti sui luoghi, al fine della corretta collocazione dell’albero al centro del
cortile d’onore. Saranno pertanto richiesti all'aggiudicatario requisiti tecnologici adeguati, in grado
di  trasportare  e  movimentare  i  materiali  di  allestimento  e  per  l’organizzazione  del  lavoro,  nel
rispetto dei luoghi del palazzo storico. 

Considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma,
a seguito di verifica sul sito  www.acquistinretepa.it,  sono presenti sul Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “BENI”categoria  merceologica:  “PRODOTTI  PER  IL
VERDE E VIVAISMO” – ALBERI - CPV 03452000-3;

Si  ritiene  pertanto  opportuno procedere  all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  della
fornitura  suddetta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (di  seguito
MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art.
1,  comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.  ed ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  e)  del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. e verrà pertanto acquisito il relativo CIG sulla suddetta piattaforma;

Pag 2 di 7



Attestato che è stato pubblicato sul sito della Stazione Appaltante il relativo avviso di avvio di
consultazione ai sensi dell’art. 50, comma 2-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i

Per la presente procedura verranno invitati n. 7 operatori economici del Piemonte, iscritti al MEPA
nella categoria merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno. 

Con riferimento alla procedura di affidamento e in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l'operatore economico uscente sarà invitato a presentare offerta. Questa
decisione è motivata dalla necessità di continuare a garantire il mantenimento dell'elevato livello
qualitativo  della  fornitura,  come  ampiamente  assicurato  in  quella  precedente.  Tale  scelta  è
ulteriormente supportata dal fatto che l'operatore uscente è stato l'unico ad aver presentato un'offerta
nella RDO dello scorso anno.
Inoltre,  alcuni  degli  operatori  economici  invitati  sono  stati  segnalati  dal  Dipartimento  Verde
Pubblico  per  la  loro  comprovata  professionalità  specifica,  ritenuta  idonea  alla  realizzazione  di
attività allestitive complesse e articolate, come quelle richieste.
Contestualmente,  per  favorire  una  maggiore  concorrenzialità,  verranno  invitati  ulteriori  nuovi
operatori economici. Questi sono stati individuati a seguito di un'approfondita indagine delle loro
pagine internet  aziendali,  finalizzata  a  verificare il  possesso dei  requisiti  professionali  e  tecnici
necessari a garantire l'alto livello qualitativo e la peculiarità dell'intervento in un contesto aulico.

Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con il presente provvedimento, preliminare
all’avvio della procedura in oggetto, si procede pertanto all’individuazione degli elementi essenziali
del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.

L'intera fornitura è prevista come un unico lotto indivisibile, la sua natura specifica richiede che sia
eseguita da un'unica ditta, capace di fornire tutti i servizi richiesti dall'appalto. 

È fondamentale che l'azienda aggiudicataria disponga di attrezzature tecnologiche adeguate e sia in
possesso dei  necessari  requisiti  di  sicurezza per  l'installazione degli  allestimenti,  tenendo conto
delle caratteristiche della sede storica in cui l'intervento avrà luogo.

Tra le prestazioni accessorie richieste figurano l'assistenza e la manutenzione.

La fornitura avrà durata fino al 31/01/2026, con decorrenza dalla stipulazione del contratto con
l’operatore economico aggiudicatario , ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
fatte salve le facoltà di cui all’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

L’importo indicativo presunto del servizio,  da prenotare con il  presente atto,  ammonta ad Euro
20.087,70 per IVA al 22 % per una spesa complessiva di Euro 24.507,00 con riserva di determinare
l’importo  definitivo  con  provvedimento  di  aggiudicazione,  così  ripartita  nelle  due  annualità:
- Euro 17.987,70 oltre ad Euro 3.957,29 per IVA al 22%, per un totale di Euro 21.945,00 per l’anno
2025;
- Euro 2.100,00 oltre ad Euro 462,00 per IVA al 22%, per un totale di euro 2.562,00 per l’anno

Pag 3 di 7



2026.
Le modalità di gara e le condizioni di esecuzione della fornitura sono contenute nella “Lettera di
invito” e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegati n. 9);
Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per il presente affidamento sono stati
individuati i seguenti CCNL “Operai agricoli e florovivaisti” o “Commercio” aventi codice CNEL
“A014” – “H01N”, in conformità con quanto disposto dall’art. 1 dell’allegato I.01 al Codice.
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 01.29.00 (“Coltivazione di alberi di Natale”).
La Stazione Appaltante ritiene di non dover applicare la clausola sociale di cui all’art. 57, comma 1,
lett. a) del Codice, in quanto l’oggetto tipologico della fornitura richiesta è altamente specialistica e
prevede anche un lavoro in quota che necessita di requisiti psico-fisici ottimali al fine di garantire
una corretta sicurezza dello stesso.

Si precisa che non è previsto il riassorbimento del personale in quanto trattasi di una tipologia di
affidamento che non rientra nella casistica del riassorbimento ovvero di una nuova procedura senza
personale uscente da reinserire.

I prezzi di aggiudicazione saranno impegnativi per tutta la durata della fornitura in quanto la stessa
non è superiore all’annualità e non potranno essere soggetti a revisione alcuna per aumenti che
dovessero verificarsi posteriormente all’offerta economica e per tutto il periodo contrattuale.

La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
la  facoltà  di  non procedere  ad  aggiudicazione  qualora  nessuna offerta  risultasse  conveniente  o
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  verranno
effettuati i controlli sull’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss.
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Si attesta che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa avverrà entro il 31/12
dell’anno di riferimento;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 4 di 7



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

• di attestare che è stata acquisita la validazione del capitolato da parte della Divisione Servizi
Generali ed Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

• di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “BENI”
categoria  merceologica  “PRODOTTI  PER  IL  VERDE  E  VIVAISMO”  –  ALBERI  -  CPV
03452000-3;

• di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in
virtù dell’applicazione del principio del risultato e come meglio specificato in narrativa;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. in quanto non risulta di potenziale rilevanza per operatori di più Paesi;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura telematica con
RDO a inviti tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.e
che, pertanto, il relativo CIG sarà acquisito tramite la suddetta piattaforma telematica;

• di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a favore del concorrente che avrà offerto
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di attestare che, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non viene applicata la procedura
di revisione dei prezzi come meglio specificato in narrativa;

• di dare atto che il Punto Ordinante della procedura è la Direttrice Valentina Campana mentre il
Responsabile  Unico del  Progetto per  la  presente gara coincide con il  Responsabile  E.Q.  con
delega  di  firma  Simone  Cacciotto,  inoltre  il  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  è  il
Funzionario Rita Salanitri; 

• di approvare la spesa presunta di Euro 20.087,70 per IVA al 22 % per una spesa complessiva di
Euro 24.507,00 così ripartita nelle due annualità:

- Euro 17.987,70 oltre ad Euro 3.957,29 per IVA al 22%, per un totale di Euro 21.945,00 per l’anno
2025;
- Euro 2.100,00 oltre ad Euro 462,00 per IVA al 22%, per un totale di euro 2.562,00 per l’anno
2026;

Pag 5 di 7



• di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa di Euro 24.507,00
comprensivi di Euro 4.419,29 per IVA al 22% per gli anni 2025 e 2026;

• di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’approvazione  dell’affidamento  della
fornitura e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa avverrà entro il 31/12
degli anni di riferimento;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all' art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell' art. 14
 comma 27 del D. L. 78/2010. Tale norma individua, tra le principali funzioni, alla lettera a)
“organizzazione  generale  dell'  amministrazione,  gestione  finanziaria  e  contabile  e  controllo”
all'interno  della  quale  la  suddetta  fornitura  è  da  considerarsi  necessaria  per  garantire  l'
assolvimento delle funzioni proprie della fornitura di servizi.

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta Dirigente, al RUP e al DEC.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 24.507,00 Iva 22 % inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Missi
one

Program
ma

Titolo
Macro
Aggre
gato

Capitolo
Articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza
Obbligazione

21.945,00 2025 01 01 1 03
0036100020

01
001 31/12/2025

2.562,00 2026 01 01 01 03
0036100020

01
001 31/12/2026

Descrizione capitolo e
Articolo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. ATTIVITA' DI
SUPPORTO AL CAPO GABINETTO - LOOK E

SPONSORIZZAZIONI DELLA CITTA' - ATTIVITA'
PROMOZIONALI URBANA DI LOOK E VARIE - settore 001

Conto Finanziario Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999
Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità

n.a.c

Pag 6 di 7



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Valentina Teresa Campana

Pag 7 di 7


		2025-10-06T13:34:17+0200
	VALENTINA TERESA CAMPANA




